河北经贸大学
关于规范校内学生勤工助学工作的通知
各处级单位：
勤工助学是学生资助工作的重要组成部分，是提高学生综合素质和资助家庭经济困难学生的有效途径。一直以来，在校领导的关心支持和各部门的积极配合、有效管理下，我校家庭经济困难学生勤工助学工作得到了较好的开展，切实帮助一大批经济困难学生解决了在校学习期间生活费用问题。本学期来，经同学反映和我处走访了解，发现仍存在一些问题，如：个别同学身兼多职；一些岗位每月工作时间大大超过规定时数；个别用工部门没有按照申报内容安排学生工作岗位；与此同时还有部分困难学生未能得到上岗工作机会。
为进一步完善校内勤工助学工作，规范用工程序，为广大经济困难学生提供更多的勤工助学机会，促进我校勤工助学工作健康、有序开展，根据教育部、财政部印发的《高等学校勤工助学管理办法》（教财[2007]7号）及《河北经贸大学学生勤工助学管理暂行办法》，特对校内勤工助学岗位招聘原则、工作时限、酬金计算等问题作统一规定，具体通知如下：
    1、参加勤工助学的学生要珍惜岗位，认真工作，诚实守信，自立自强。因为岗位有限，为了让更多的学生享有参加的机会，原则上一人只能参加一个校内勤工助学岗位，每人每月每岗位工作总时间不超过40小时。
2、用工单位须合理安排岗位数和工作量，严格考勤，根据学生出勤和表现如实填写薪酬统计表，每人每月勤工助学工资的总上限为200元/月，超出上限金额的工资，不予发放，职能处室原则上不安排勤工助学岗位。
法定节假日、寒暑假工作或有临时性工作任务安排的，由用工单位提前5天提出申请，单位负责人同意后报学生资助管理中心审批，审批通过后，在全校范围内公开招聘，按实际工作时间另计算和发放薪酬。
3、新增岗位和在岗学生需要调整、更换、补充时，用工部门应至少提前5个工作日向学生资助管理中心提出申请，审批通过后，共同协商招聘细则，进行公开招聘，人选最终由用工单位确定；招聘过程要坚持“公平、公开、公正”的原则；
不经学生资助管理中心审核同意而自行新增、更换在岗学生的，岗位报酬，由用工单位自行解决。
4、各学院学生资助管理机构可以按照岗位招聘信息推荐合适的学生参加面试，竞聘上岗。
校内各部门招聘勤工助学学生原则上应优先录用经学校认定的家庭经济困难的学生。
5、每月的1日至5日为各部门上报薪酬统计表的时间，6日前未将薪酬统计表上报学生资助管理中心的，一律视为“不报”，不予发放工资，产生的问题由用工单位向有关学生解释。
6、勤工助学酬金将以打入指定银行卡（河北银行）的形式发放，请各位参与勤工助学的同学提供准确的银行卡信息，因银行卡信息错误造成的后果自负，无银行卡不予发放工资。
上述规定自通知下发之日起实行。

河北经贸大学
二0一四年四月十四日